INDICAÇÃO Nº006/2023.

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Assunto: Moção de Aplausos

A Vereadora que subscreve a presente indicação, em comemoração ao Aniversário de
10 anos da Rádio Caiçara, comemorado dia 02 de fevereiro, vem respeitosamente requerer que,
após ouvido o plenário, sejam encaminhadas congratulações nos termos desta proposição, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade pelo desenvolvimento Cultural e
Social desse importante veículo de comunicação em nossa cidade de Piên.

JUSTIFICATIVA

Na data de 02 de fevereiro de 2013, entrou em operação a Rádio Caiçara FM 87,5 em

nosso Município de Piên.
O projeto contou com a coordenação da Associação Comunitária de Comunicação e

Cultura de Piên cujo marco inicial foi no ano de 2006, com a abertura de edital no Ministério das
Comunicações e contou com a participação de três entidades locais. Em 2010 e posteriormente
2012, ocorreu a definição da outorga e autorização de funcionamento.

A rádio Caiçara FM sempre prioriza o atendimento à população de Piên. Localizada no
centro da cidade, junto ao Jornal O Regional, a emissora conta com excelente estrutura física e o que
há de melhor em equipamentos e programas.

Em razão do seu grande trabalho social e cultural, a emissora Rádio Caiçara FM 87,5 vem
promovendo no município de Piên e região muita alegria, entretenimento e esperança para nossos
cidadãos.

A Câmara Municipal de Piên, representada pelos seus membros, vem através desta
Menção Honrosa parabenizar o profissionalismo e dedicação.

Desta forma, por entender que tal Indicação é de efetiva relevância, a Vereadora que
subscreve a presente pugna pela aprovação do Plenário desta casa e posterior acolhimento por parte
do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2023.

SEANDRA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Vereadora –Republicanos